
lambda nordica nr l-l 1000 

Den lesbiska roreIsen har haft en avgorande inHytande på den senare tidens 
reoribildning. M ånga franmående teoretiker har sprungit fram Uf opposition 
mot manssamhållets enogdhet. Teresa de Lauretis och Judith Buder ar ett par 
av de framsta. Vad vi kan se framfor oss i det gryende 2l:a århundradet år en 
mangd sexuella prakriker, som skapar nya identiteter och darmed forskjuter de 
gamla, fixerade benarnn ingarna, (homo, lesbian, inverterad etc.). som samdi~a 
bildats som heteronormativitetens »det andrat> - något icke onskvarr och margI
naliserat. Den danske sociologen Henning Bech ser i denna furandring en posr
modem identitet urveckla sig. Han se r i dessa verklighetens dekonstruktioner 
hur den modern:t heterosexualiteten, homosexualiteten. manl igheten och 

kvinnligheren fakti skt upploses. 
Men darmed har vi lamnat historieskrivningen och placerat oss mitt uppe i 

det samtida nuet. Hår saknas annu overblick och formlga au urskilja vad som 

ar fruktbart for framriden. 

Jan Magnusson 
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Handling gi'r forvandling 
Klip af homobevægelsernes historie i Danmark 

Vib~Ju Nissm og 'ng~-Lis~ Paulsm 

Denne artikel handler hovedsagligr om Landsforeningen for Bøsse r og 
Lesbiske, L8L, (tidligere Forbundet af 1948) og, til en vis grad, om 
Lesbisk Bevægelse og Bøssernes Befrielsesfront. Fokus er primært på 

landspolitiske emner og på vigtige begive nheder, der har funder sted i 
København. 

De homoseksuelle organisationer i Norden har en meget stor del af æren for 
de store juridiske og holdningsmæssige fremskridt for bøsser og lesbiske, der er 
sker i den sidste halvdel af det 20. århundrede; men man må ikke glem me. at 
også mmfundsudviklingen har spillet en vital rolle. Helt fundamentalt har det 
værer. :H der overhovedet er blevet muligt forstå seksualitet som noget u lvst.tlldigt. 
I vores dd af verden tager vi det i dag for givet at sex og fo rplantning ikke 
nodvendigvis hænger sammen; men sådan så man absolut ikke på det da sexo
logien i midten af 1800-tallet 'opfandt' homo- og heteroseksualiteten som 
sc!vstænd ige fæ nomener, dvs. so m seksualiteur uden forplan tningsformåi. 

Eftersom dette skete på ee tidspunkt hvor kernefamilien blev betragtet som 
s:unfundcrs ukrænkelige. ja nærmes t hellige, hjørnesten. udgjorde den ne 
sclvsrændiggjorte seksualitet naturligvis en alvorlig crussel - både som ide og i 
praksis. Under sædelighedens banner kæmpede det gode borgerskab gennem 
de /i~lgende årtier bravt for at fas tholde sex som noget, der kun måtte ske mellem 
lovformel igt gifte mennesker af hver sit køn med det formål at føre slægten 
videre . Men toget var kørt. Det Y:lT blevet muligt at tænke seksualitet uden at 
tænke fo rplantning, og selvom vejen frem skulle vise sig at blive lang og sej, gik 
udviklingen trods aJr i en positiv rerning - omend ad forske llige ruter for bøsser 
og lesbiske. 

I lighed med andre mænd havde de danske bøsser ikke de store problemer 
med at få accept af, at de som m.tnd overhovedet havde en seksualitct; men som 
IHlSSer måtte de især kæmpe imod de n såkaldte »forfø relsesteori «, som fik 
katastrofal e føjger i første halvdel af l%O'erne. Lesbiske var også berørt af 
forførd st:5teorien. men deres største kampe forgik på to andre fromer: Som 
k/linder måtte de kæmpe længe fo r retten til overhoveder ar have en seksualitet 
- og til at denn e ikke nødvendigvis havde et forplanrningsformål - men desuden 
måtte de som lesbiske kæmpe deres helt egen kamp for accept af, at lesbisk sex er 
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sex. En sådan kam p er næsten umulig at vinde i et samfund, hvor man ikke kan 
tænke sex uden det mandlige kønsorgan. Når kvinder i sig selv ikke har en 
seksualitet, er to kvinder i samme seng jo en joke. 

I denne artikel benyttes ordet homoseksuel som fællesbetegnelse for bøsser 

og lesbiske. 

Kredsen af 1948 
Med skabelsen af kategorien 'homoseksuel' var der skabt basis for en følelse af 
skæbnefællesskab, som kom til at danne grobund for homoseksuelle miljøer, 
klubber og, senere, foreninger. Flere steder i Europa blev der i det 20. årh~ndredes 
første årtier taget tilløb til dannelsen af homoseksuelle sammenslutnmger og 
miljøer; men de blev alle bombet tilbage af 2. Verdenskrig. D~ref~er ~ik det 
igen fremad, men det direkte incitamen t til homoseksuel orgalllsermg 1 Dan
mark skulle komm e fra en uventet kam, nemlig udgivdsen på dansk af den 
amerikanske Kimey-rapport fra 1947 om "mandens seksuelle vaner«. I bogen 
Homofile kampår, Bøsseliv gennem tiderne, skriver stifteren afForbundet af 1948, 
Axel Axgil (som dengang hed Axel J. Lundahl Madsen) ligefrem, at d~nne 
sensationelle rapport var I,det mest betydningsfulde, der skete fo rud for stIftel
sen af de homofile organisationer i Skandinavien"l. 

I Kinsey-rapporten blev det bl.a. påvist, at 37% af alle hvide, amerikanske 
mænd havde haft homoseksuelle oplevelser mindst en gang. Det var tal som 
disse, der blev startskuddet til, at Axel Axgil i sommeren 1948, på vej til Skt. 
Hans-fest i Aalborg sammen med en ven, tog en modig beslutning om at stifte 
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en forening for homoseksuelle, som fik det neutrale navn "Kredsen af 1948« 
(efter inspiration fra den schweiziske homoforening "Der Kreis«). 

Det erklærede hovedformål med Kredsen af 1948 var at skabe et nordisk 
for um for isolerede homo- og biseksuelle personer i provinsen, og et af for
eningens stærkeste våben blev bladet Vennen, som udkom første gang i jan uar 
1949. 

Ligesom "Kredsen« var Vennen et navn hentet i udlandet, nemlig i Tyskland, 
hvor et homotidsskrift bar navnet Der Freund. Disse valg af navne viser, at de 
danskere, der stod bag den nye forening, havde kontakter i andre lande og 
opfattede sig som medlemmer af et europæisk homoseksuelt miljø (der var alle
rede organisationer i Holland, Schweiz og Tyskland), og fra starten var det tan
ken , at Kredsen af 1948 skulle have sekrioner i hele Norden. Så vidt kom det 
ikke; men i 1950 var der foruden en række afdelinger i Danmark sektioner i 
Norge og Sverige. 

Stederne og økonomien 
I Danmark opstod der hurtigt flere lokale afdelinger rundt om i de større byer, 
og i København søgte man klub lokaler, hvor de efterhånden mange medlem
mer kunne mødes uden for værtshusmiljøet. 

Allerede i 1949 lejede man sig ind i nogle lokaler over Rådhuskælderen i 
Kompagnistræde 21, og i Vennen kan man læse, at især mange kvinder var glade 
for få et mødested, der ikke havde værrshuspræg, og hvor man ikke behøvede at 
drikke. Det blev en succes, og allerede året efter måtte Forbundet på jagt efter 
større lokaler, som man fandt i 01andshus på Amager. I de følgende år fandt 
klu blivet sted i forskellige lejede lokaler rundt om i byen. 

Især Lille Rosenborg i Abenrå 33, hvor man lejede sig 
ind i 1963, kom til at spille en vigtig rolle for klublivet i 
Fo rbunder. 1 1968 skift ede stedet ejer, fik en 
ansigtsløftning og blev under navnet Pink Club indrettet 
ri l d iskotek for Forbundets medlemmer. Stedet kom 
lynhurtigt til at virke som en magnet for unge bøsser og 
lesbiske, og på få måneder steg Forbundets medlemstal 
fra 600 til l 700! Imidlertid gik ændringerne ud over 
der lidt ældre klientel, og kvinderne mistede deres 
kvindeaften. Problemet blev afhjulpet med klubaftener 
fo r de lid t ældre på Jeppes Klub på Frederiksberg, som 
stadig er stedet »hvor pigerne mødes<! den sidste fredag i 
må nede n. 

[ maj 1966 blev Forbundet, efter at have samlet penge 
ind gennem flere år, i stand til at købe ejendommen 

Helga Jepsen. a lia~ 

'"jeppe", kvinden bag 
"Jeppes Klub" og 
ini tiativtager til 
indsamling af penge 
til køb af ejendom. 
Gengivet fra Homofil~ 
kcrmpårs.169. 
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Åbenrå 33 og 33A som fristed for bøsser og lesbiske, hvor man for fo rste gang 
helt kunne være sig selv. Her erablerede man bl.a. bibliotek, rtdgivning og PAN
Information . Senere solgte man ejendommen i Abenrå og købte restaurant 
Admiralen i Nybrogade. I 1980 erhvervede man ejendommen Knabrostræde 3 

Uvf. nedenfor). 

Navneskifte 
Man kan udlæse meget af den danske homobevæge1ses skiftende navne gennem 
t iderne. Da Kredsen af 1948 kort tid efter sin start tog navneforandring t il 
Forbundet af 1948, skyldtes det dog nærmest en tilfæld ighed. 

Efter udgivelsen af det fø rste nummer af Vennen fik Kredsen af 1948 en 
henvendelse fra en køben havnsk højesteretssagfø rer, so m skrev, ar han 
repræsenterede en gammel nonneorden, som hed Kredsen af SCt H ans Dag 
1887 og var registreret under navnet 'Kredsen' . Højesteretssagføreren meddelte, 
at man ville sagsøge Kredsen af 1948, med mindre foreningen skiftede navn, da 

man ikke ønskede at blive forvekslet. 
I Kredsen af 1948 valgte man at ændre navn til "Forbundet af 1948«, og dette 

navn behold t man uændret til 1968 , hvor man som led i forsøget på at blive 
optaget i det statslige foreningsregister (se nedenfor) tog tilnavnet "Landsfor
ening fo r homofile«. Dette navn beholdt Forbundet til 1977, hvor det i den ny 
tids terminologi blev døbt om til ~ Forbundet af 1948, Landsforeningen for 
Bøsser og Lesbiske~ . l 1982 gik man et skridt videre og tog navneforand ring til 
»Landsforeningen for Bø!>Ser og Lesbiske, Forbundet af 1948«, forkortet til LBL 

Vennen 
Initiativtager til Forbundets blad Vennen var Helmer Fogedgaard fra Rudkøbing, 
som i de første år _ under pseudonymet 'Homophilos' - blev en hovedkraft bag 
bladet. Det var Fogedgaard som foreslog ordet lIhomof1l .c ti l erstatning for 
» homoseksuel~ . l majnummeret 1950 skriver han, at Forbundet valgte at bruge 
"homofil «, fordi denne bl.": tegnelse signalerer føl l.":lser (græsk »ph ilos.c '" elsker) 
frem fo r seksuali tet. D et var Forbundets øvrige ledelse åbenbart enige i, og i 
mange år fremover blev homofij det ord man brugte i Forbunds~kredse. l Norge 

bruger man det endnu. 
Form~l et ml.":d Vennen var at styrke sam menholdet blandt homoseksuelle og 

kæmpe for ligestilling, bl. a. ved :H skabe forståelsI.": i ),indflydelsesrige kredse«, 
og man anlagde fra starten en tilpasn ingstra tegi ved ar undersrrege, at 
homoseksuelle er ligesom alle andre mennesker og lever i fred og ro uden at 
genere nogen. l bladet blev det desuden påpeget (selvom det måtte fo rekomme 
tydeligt fra førs te øjekastl, at \&nnm ikke var pornografisk. Endelig fremgik 
det, såvel direkte som indirekte, at Forbundet betragtede homoseksualitet som 

12 

Handling gi'r forvandllnl 

en medfødt ti lstand, og alt.~å ikke noget man kunne forføres til - en ellers udbredt 
opfattelse i samfu ndet. 

På t rods af alle d isse forholdregler fremkaldte de førsre numre en sand 
pressehetz, og Forbundet måne i bladet minde om at man havde trykkefrihed i 
Danmark, og at homoseksualitet ikke var forbudt! 

Helmer Fogedgaard giver i "Homofile kampår« 2 eksempler på den danske 
presses reakt ioner p:l Vennen; men han konkludere r samtidig oprimistisk, at 
_tusin dvis af homofile landet over fik nu viden om vores eksistens.« 

Den lange vej mod foreningsregisteret 
Hetz.en mod Vennm vidnede om uvidenhed, hykleri og sensario nslyst i visse 
dele ;If pressen, men at også det officielle Danmark havde svært ved at finde en 
grimasse der kunne passe kan undre, i betragtning af at homoseksuell e forhold 
var fu ld t lovlige. Ifølge Straffeloven af 1930 var frivillige forhold mellem to 
personer af samme køn over 18 år ikke strafbart. 

Et godt eksempel på det officiell e Danmarks reaktion er historien om 
Forbundets optagelse i flrcningsregisuret. Efter navneskiftet i 1949 an meldte For~ 
bundet af 1948 sit nye navn til foreningsregiste ret; men, som det fremgår af 
"Homofilt: kampår'?, skulle der gå mange år før foreningen blev optagec Axel 
Axgil beskriver, hvordan sagen gik sin skæve og - set i bakspejlet - urkomiske 
ga ng, og særlig ufo rglemmelig er hans beskrivelse af et m0de mellem ham selv, 
Helmer Fogedgaard og daværende jus{itsminister Helga Pedersen, som bl. a. 
udtalte Ag. udødelige ord om sin holdnin g til homoseksualitet: »Jeg skal svare 
dem ko rt: Jeg mener, at der bør tales så lidt som muli gt om DET«4. 

[ april [952 kom det Første officielle afslag på ansøgningen om optagelse i 
fore nin gs registere t. Heraffremgik det tydeligt hvor hunden lå begravet, neml ig 
i angsten for at unge ville blive »forført« til homoseksualitet - kombineret med 
en generel hete roseksuel uvilje mod ar blive konfronteret med eksistensen af 
IlOllloseksual i tet. 

I af~lagct stod der bl.a., at »Forbundets virksomhed i højere grad syn.es at 
være lagt p~ gennem sammenkomster og på anden måde, herunder udgivelse af 
ct rm:d lt:msblad, at bringe homo-og biseksuelle personer i kontakt med hveran dre 
på en måde der åbner mulighed for påvirkning af ganske unge mennesker og 
for at vække offentlig Forargelse, end p~ den i formålsbestemmdsen anførte, 
etisk beto nede oplysn ings~ og hjælpevirksomhed. «~. 

[ 1968 blev afslaget på endnu en ansøgning givet med den begrundelse, at 
navnet Forbundet af 1948 var for up ræcist. Forbundet vedtog s~ tilføjelsen 
"L'mdsforening fol' homofile« og søgte på ny, men fik endnu et afSlag, hvori 
man henviste t il afslaget fra 1952 og oplyste at man ikke havde ændret opf.melse 
:Iffo reni ngens karakter siden da 6. 
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Først efter at fo reningen i 1969 indankede denne afgørelse til handelsmi
nisteren, blev Forbundet af 1948 endelig, i november 1969, som verdens f0rsfe 
forening for homoseksuelle optaget i et statsligt fore ni ngsregister. 

Medlemstilgang og økonomisk krise 
I Forbundets første .5. r var der som nævm sektio ner i både Danmark, Norge og 
Sverige. og Vmnm fungerede som fæUes medlemsblad; men i 1950 valgte man 
at oprette selvstændige foreninger i Norge og Sverige. I Sverige dannede man 
Riksfo rbundet for Sexuellt Likaberaltigande (RFSL) og i Norge Det Norske 

Forbundet av 1948. 
I samme periode oplevede Forbundet af 1948 sin førSte økonomiske krise. 

Krisen var ikke udtryk fo r ar Forbundet manglede medlemmer. I 1950 havde 
man 600 medlemmer, og allerede het ener var tallet steget till 339. Den skyldtes 
dårlig økonomi. Bl. a. var bladet Vennen blevet for dyrt at producere, og i 1952 
valgte Forbundet og bladet derfor at afslutte det formelle samarbejde. Vennen 
fortsatte imidlertid som en selvstændig publikation udgivet på Vennens Forlag. 
I den første tid fungerede Axel Axgil som ansvarshavende redaktør, indti l 1953 
med Helmer Fogedgaard som fast skribent. Derefter fulgte en række redaktører, 
hvo raf den mest markante nok var Martin Elmer, der var redaktør fra 1956 til 
1970. Ifølge H elmer Fogedgaard i Homofile kampJr skete Martin Elmers 
overtagel se som et II kup« i 1956 midt under politihet2Cn mod bøsser i 
almindelighed og Forbundet i særdeleshed1

• Imod dette må det dog indvendes, 
at blader p.5. der tidspunkt pl grund af pornografiaffæren (se nedenfor) , havde 
ligget brak i et 1rstid. og at der var behov for at noget skulle ske. 

Under Elmers ledelse udkom Vtonnm indtil 1970 som et uafhængigt "nordisk 
homofilt tidsskrift .. og spillede t il midten af 60'erne en væsentlig rolle som 
uafhængigt talerør fo r de danske ho moseksuelle under pornografiaffæ ren, hvor 
Forbundet stod svækket. En ligne nde rolle havde endnu et blad. &$ fra 1958. 

Forbundet udgaven overgang under krisen den lille publikation, Forbundsnyt, 
som afl øser for ~nnen; men l. januar 1954 udkom første nummer af Forbundets 
nye blad Pan. Til og med sjcne nummer stod alle de tre skandinaviske o rgan i
sationer bag denne j starten yderst beskedne publikation, derefter kun det danske 
Forbundet af 1948. Panbladet fortSatte dog med at kalde sig et nordisk homo

filt tidsskrift helt til 1968. 
Sidcn 1954 cr Panbladet, med varierende hyppighed, format og udstyr, 

udkommet hvert år - i 1966-68 dog i yderst beskedent omfang og skrabet 
udstyr som PanlForbulldsnyt. Men trods alt udkom PanblatUt, og det er dermed 
verdens længst eksisterende blad for bøsser og lesbiske, som udkommer i dag, 
hvor LBL desuden udgiver magasinet Zink. 
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Den Grimme Lov 
l 1949 var der røre i pressen om mandlig prortitution pl Rådhuspladsen i 
København. Der var tale om en red sugnjng i den homoseksuelle prostitution. 
Ifø lge W ilhelm von Rosen' opfanede samtidens homoseksuelle mænd detre 
som en progressiv og seksuelt frigørende udvikling. Det fleste andre var dog 
langt fra enige i denne opfattelse. og der blev indledt en langvarig heFL mod 
bøsser i al almindelighed og mandJig prostitution i særdd eshed. I 196 1 kul
minerede udviklingen med Folketingets vedtagelse med 79 stemmer mod 32 af 
en til føjelse til straffelovens § 225 - den såkaldte »Grimmt: Lov« om betalt sex. 
I loven stod der, at »den, der ved betaling eller løfte herom skaffer sig kønsligt 
forhold til en person af samme kø n under 2 1 l r, straffes med hæfte eller fængsel 
ind ti l l år eller under formildende omstændigheder med bøde.,( 

Ifølge loven kunne ikke blot beralingsgiveren men også modtageren nu straffes. 
hvis mod rageren vat under 21 år, og loven var s~ løst formuleret, at overdragel
sen affx en pakke cigarette r el ler penge til en busbillet kunne føre til srraf- også 
selvom cigarerrerne eller pengene ikke var tænkt som betaling men blot som en 
gave. 

Skærpelsen af den gældende lovgivning byggede dels på den antagelse, at man 
kunne »forføres« til homoseksual itet, dels p~ en undersøgelse af yderst tvivlsom 
karakter fo retaget af poli tiin spektør Jens Jersild, hvori han "p :1vi ste~ en 
s:ulll11enhæng mellem mandJ ig prostitution og kriminaliteL Sammen med sin 
lIonanipatrulje« skabte Jersild herefter i mange år skræk og rædsel blandt lan
ders bøsser. Mange dagblade fulgte trop med hadefu lde udfald mod Forbundet; 
mcn heldigvis stod f"Orbundet ikke aJene i kampen mod den forskelsbehandling 
af homo- og heteroseksuel prostitution. som liD en Grimme Lov« var udtryk 
for. Flere politikerne var imod loven, og også bl. a. dagbladene Politiken og 
Information stod på de homoseksuelles side. 

Der hadefulde klima kunne ikke undgå at smitte af på det homoseksuelle 
fo renin gsliv. Folk var bange for, at de ved at melde sig ind i Forbundet endte i 
pol itiets registre, ogdet gik naturligvis ud over Forbundets økonomi. D er opstod 
voldsomme interne konflikter, hvor ledelsen bl.a. blev anklaget for at fø~e sig 
fo r aggressivt frem over for myndighederne, og p;\ årsmødet 1952 valgte Axel 
Axgil at trække sig som formand. 

Først i 1965, efter et stort lobbyarbejde - og en stor indsats af Martin Elmer 
og vbmen - blev »Den Grimme Lov~ ophævet, og i 1967 blev Straffelovens 
bestemmelser om prostitution gjort ens fo r homoseksuelle og hetetoseksuelle. 

Et af de fo lketin gsmedlemmer, som gennem årene med størSt iver bekæmpede 
den forskelsbehandlende »Grimme Lov .. va r Else Merete Rass, som Jens Jersild 
d lers gern e ville have gjOrt til talerør fo r sine syn punkter. Om hende fortælles 
r"lgende historie: 
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Allerede ind~n den grimme lov blev vedtaget, led Jens Jersild et afgørc nde neder
lag .. . ]el"lii Jd led som b.-;kendl af den viJdfan:lse, ar det var de homofile, det forførte 
[rzkkerdrengene og førte dem i ulykke. ]el"liild for.l.nlcdigede, at fru Rass kunne 
overbevise sig an loc:uion. Han sørgede for, al hun sammen med andre kunne afl:l!gge 
studiebesøg p1 homofile restauranter, bl.a. ean Can. Og.cl skete dct: Else Mercte 
Rass gik over til fjenden. Hun opdagede, at det ikke var de homofile, de r forledte 
tu:kkcrdrengene, men omvendt. Og dermcd begynd te hcndes kam p for 
ligeb.-;mtigelse. 'o 

Pornografiaffæren 
En ulykke kommer imidlertid sjældent alene, og 1955 skulle blive et skæbndr, 
du gav genlyd i lang tid. Wilhelm von Rosen skriver om affæren bl .a.: 

Pornografia.ffæren er den størs te 'affære' i Danmarks bøssehistorie. Dcn fik alvorligc 
følger for mange homoseksuel le m:l!nd og for den homoseksudle subkul tur. Pi blde 
langt og kort sigt. En generation af homoseksuelle, der havde VZfet pl vej ud af 
skab.-;t, blev jaget ind igen. Og den fone ri l dyb og langvarig spli ttelse bland t de 
homofile, som var aktive i kampen tor frigørelse." 

Den sikaldte pornografi-affære starrede med, at poliriet fandt et nøgenbillede 
afen ung mand hos International Modelfoto Service (IMS), et fi rma med adresse 
hos Axel Axgil og dennes kæreste Eigil Axgil (dengan g Eskildsen) i København. 
Herfra formidlede man foros af mænd, som af politi og domstole blev vurderet 
som pornografiske. Der var ikke meget hold i der med der pornografiske, men 
man fandt desuden ud af, at Axel og Eigil Axgil havde haft sex med nogle af de 
(efter samtidens love) mindreårige modell er. Alt dette medførte , atAxd og Eigil 
Axgil blev idømt fængselsstraf i henholdsvis et og halvandet år. Officielt pl 
grund af koncingenrrestance blev de derefter slettet som medlemmer af For
bundet, og først i 1970 blev de optaget igen. Axel Axgil er i dag æres medlem. 

D en 30. marts 1955 beslaglagde Københavns Politi kartoteker og lister over 
modeller, kunder og anno ncører hos fMS. Pornografi-affæren bredte sig der
efter som ringe i vandet og medførte fYringer, opsigelser fra logi, selvmord og 
fængselssrraffe.l løbet af 1955-56 blev 297 mænd dømt for »kønslig usæddighed 
med en person af samme køn ~ under 18 år og/eller under 15 år12

. Dertil kom
mer de mange personer - pårørende og misu ::nkte - som blev inddraget. Ifø lge 
W ilhelm von Rosen 13 nævner Martin Elmer i sin bog Selvmordsrapporten fra 
1974, at mellem 60 og 70 bøsser begik selvmord i disse år. Igen var det 
politiinspektør Jens Jersild, som stædigt og nidkært bekæmpede erhven regn pl 
homoseksuel »smittell. 14 

Al den Ile modgang var nær ved at tage livet af Forbundet. H vor nær fremgår 
af et interview i Panbladd~ i an ledning af Forbundets 20 års jubilæum med 
den cenrraJe person i Forbundet siden 1958, formanden Erik Jensen. Han oplyser 
her at medlemstallet, som havde væ ret oppe pl ca. l 600, på f: t tidspunkt var 
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hdt Ilede på 65 , men samtidig glæder han sig over at tallet i 1968 er oppe ]la 
over 2 000. 

I :'I rene efter ,.Den Grimme Lovs« ophævelse gik Forbundet, i lighed med 
r~stcn af samfundet, ind i ungdomsoprørets tid, og Forbundet måtte gennemleve 
SUl hdt egen udgave af ungdomsop røret. Men først nogle ord om Forbundet og 
kvinderne. 

Kvinder på sidelinjen 

Hvis nogen ved læsningen af det foregående har flet der indtryk, at Forbundet 
v:1r en forening for bøsscr, er der ikke helt ved siden af. Forbundet blev startet af 
mænd, og i de første mange år af foreningens levetid var det næsten udelukkende 
lIl;cnd, der tegnede firmaet. 

Det vil im id lertid være forken blot at fo rtolke den lave kvindedehagelse som 
1.ldrryk for ar lesbiske ikke gad være med i politisk arbejde. Mange lesbiske var 
fx kvindepolitisk akti ve, bl.a. i Dansk Kvindesamfund, ford i de oplevede at den 
.mlidarircr de følte med kvinder val' større end den, de følte med bøsser _ iøvrigt 
Cl monstcr der lever videre den dag i dag. 

Her m;i vi igen indskyde nogle historiske overvejelser omkring kønsroller og 
.~ek sll:llitet. So m Karin Lutzen beskriver det i Hvad hjerm begærer, var kvinders 
relli ] at have et seksuelt begær så sm:h silet igennem i 1 920'erne. Forde lesbiske 
blev følge rne im idlen id problematiske. fOf hvor kvinder fø f kunne have tætte 
forho ld, uden at nogen tænkte ilde derom, blev kvindefælless kaber nu 
rnisr:cnkcliggjorr. Og ikke nok med det. Det begær, kvinder endel ig fik tildelt, 
var entydigt heteroseksuelt. Det blev moderne fo r kvinder at føle begæt, men 
kU li rettet mod mænd, og som fø lge heraf opstod du to nye typer kvindelige 
arvigcrc: de rrigide og de lesbiske - og lesbiske blev forklaret som frigide! Lutzen 
skriver: 

Herved blev homosc:ksuali tct indi rekle mznds ansvar, for evnede de 3{ gi l'e en kvinde 
orgasme, vandt d~ hende for heteroseksualiteten, men evnede de det ikk", t~bte de 
hende til homoseksuali tet. Denne holdning er fra c:kspertviden sunket ned til 
fol keviden, hvi lket "iser sig i de bevingede ord: . [ftt eneste en lcsbisk trænger til er 
en ordentl ig pik! . - underforst!et . farma llds her_. Knap ~ vulg;:.:n blev det udtrykt 
3f eksperrt rnc, da frigiditelen h,lYde bred{ sig som en epidemi, og overlæge Tofte var 
d~n tome hege, som i Danmark fremførte denne antagelse i t n populæroplysningsbog, 
_Seksuel hygiejne_ frJ. 194 1.IG 

Så sent som i 1972 fremturer lægen Tage Voss i sin bog Saologi for hVn771and 
l11 ed sam me årsagsforklaring, nemlig at lesb iani sme skyldres enso mhed, 
konra ktbesvær med mænd ell er dårlige erfaringer med mænd, og Lutzen 
konklu.dercr, at. den homoseksueUe kvinde på den måde reduceres t j] >ten dødssyg 
wrvcm ller der Ikke kunne Ri. fat plen mand og i stedet søgte trøst hos kvinder ... 17 
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Hertil kommer, at efterkrigstiden og de efterfølgende koldkrigs:ir kønspolitisk 
set var temmelig konservative og kernefamil iefikserede. 

I et sådant klima kan det ikke undre, at lesbiske havde vanskeligt ved at skabe 
sig en gruppeidenritet, for slet ikke at tale om fælles politiske målsætninger. 
Der er heller ikke noget mærkeligt i, at den lesbiske indsats i Forbundets fø rste 
mange leveår primært fo regik på sidelinjen med prakdsk foreningsarbejde eller 
i det sdskabelige liv i lesbiske klubber i og uden for Forbundet. 

l sandhedens interesse skal det da ogd nævnes, at Forbundet ikke ligefrem 
fremstår som et sted, hvor lesbiske blev budt velkom men. Bl.a. må de kvindelige 
medlemmer have studset, da de i Fogedgaards leder i Vennens første nummer 
kunne læse Ag: ~Hermed giver vi vor hånd til brødre, der fødtes til en anden 
verden .. . <1, ligesom vi studsede over titlen på Axgiis og Fogedgaards erindringsbog 
Homofile kampJr, Bøsseliv gennl!'m tidune, som frejdigt samer lighedsregn mellem 
homofile og bøsser. Læsning af Vennen, de første mange årgange af Pan og de 
personlige beretninge r i LUtzens interviewbog At prøve lykken bekræfter kun 
denne opfattelse om Forbundets første mange år. 

Først i slutningen af 1960'erne fandt kvinderne i Forbunder deres egen stemme, 
og med skabelsen af Lesbisk & vllge/se (se nedenfo r) tog udvikJingen for alvor 
farr. Enkelte kvi nder sane sig dog spor inden da. Her skal nævnes to: 

Lis Nanckt var gennem en årrække redaktør af Vennens kvindesider, og i en 
overgang fungerede hun som redaktør afbladet som hel hed. Det var Nancke, 
som, sammen med Martin Elmer, overrog ledelsen af Vennen i 1956. 

Helgajepsen, kalder ~Jeppe«, er gået over i historien dels som hovedkrafr bag 
en stønefond oprettet i 1951 med det formål at indsamle midler til køb af egne 
lokaler ti1 Forbundet, dels som init iativtager til den allerede nævnte og stadig 
levende »jeppes Klub« i Cafe lmimes selskabslokaler på Frederiksberg, som 
åbnede i 1968. 

Oprørets tid 
Ophævelsen af ~Den grimme Lov..: i 1965 og ænd ringen af straffilovem 
bestemme/serom prostitution i 1967 indvarslede en ny tid for homobevægelserne. 
Der spirede græsrødderne frem overalt i samfundet, og med Per Kleis Bonnelycke, 
der var næstformand 1968-70 og formand 1970-78, fik Forbundet en markant 
repræsentan t for den nye generation. I hans formanclstid skete der er radi kalise
ring udadtil - bl.a . fik Panbbuiet fra 197 1 kommercielle annoncer og blev cr 
mere udadvendt blad. Og Forbundet, som siden starten afl950'erne i udpræger 
grad havde været er københavnsk fænomen, oprenede afdelinger i de større 
provinsbyer. 

I 1970 nåede Forbundet op på et rekordhøjt medlemstal på 2 850, og i 
København tænkte man stort. I 197 J købte man restaurant M arit ime i 
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Fire formZfld: Fra venstre Henning Jørgen$4!tl ( 1978-86). Bruno Pedersen (1986.B9). Erik Jensen 
(1958-70). Axel AxgII ( 1948-52). Fotograferet p1 partnerskabsdagero 26.5. 1989. 
FOTO: JENS JØRGEN MADSEN. 

Nybrogade, hvol' et nyoprettet aktieselskab stod fo r driften af selskabslokaler i 
ronn arForbundecs første Pan Club, som åbnede 10. juli. Stedet løb hurtigt ind 
i ell række kriser, især etter at det i 1973 blev tillad t fo r mænd ar danse sammen 
n(fcntligt. Før den rid måne den slags kun fo regå i foreningsregi. Nu blev der 
~bner for konkurrence, og Forbundet havde efter en tid ikke længere råd til at 
have lønnet pe rso nale. T årene frem ril 1980 blev Nybrogade derfor kø rt af 
fr ivilli ge. 

Med beslutningen om at drive værtshus trådte Forbundet ind i en ny stor
hedstid , hvor nøgleordene blev synlighed og udadvendte aktiviterer. p~ den 
juridiske from skcle den største landvinding under Per Kleis' ledelse med ~ed
l:tbclsen i april 1976 af en lov, der efter mange års tovrrækkeri indføn e ens 
Jt'ksuel "walder for homo- og htteroseksuelle. Bag det konkrete lovforslag stod en 
:lCFo rbu ndets venner gennem mange år, Ebba Strange fra SF. 

Men de lllest markente landvindinger skete på der bevidsthedsmæssig~ plan. 
Hvor homoseksuelle indtil da havde markeret sig som ~ganske almindelige 
mcnnesker..:, som tilfældigvis var født med en særlig observans det gjorde ar 
deres privatliv adskilte sig fra Aen alJets, blev nøgleordene nu synlighed og stolt
lu-d. Og der var ikke længere noget der hed privat. T vænimod var det vigtigt ar 
springe ud so m det hele menneske ma n var - at leve og handle autentiski A ,eller, 
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Per Kleis BOnrH!lycke. formand 1970·78. 

som kvindebevægelsen udtrykte det: at gore det privau politisk. 
En vigtig del af oprøret var erobringen af eget navn med en egen betydning. 

>J Homofil« repræsenterede det gamle. >J Bøsse« og »lesbisk« blev beregnelse rne 
fo r den nye generation, som fra 197 1 hvert år markerede C hristopher Street 

Day. 
Den 27. juni 1971 gik de første homoer i Danmark i demonstration ned ad 

strøget i København, og i de fø lgende år swd Forbundet, i samarbejde med 
skiftende partnere - især Bøssernes Befrielsesfro nt men enkelte gange ogd. Les
bisk Bevægelse - bag årlige C hristopher $treer-arrangementer i Fælledparken. 

D et oprør mod gamle seksualnormer der sam tidig foregik andre steder i sam
fundet kom både direkte og indirekte til at styrke udviklingen for bøsser og 
lesbiske. Den direkre støtte kom bl.a. fra studenterbevægelserne, fra kredsen 
omkring tidsskriftet Seksualpolitikk,19 som SSF var med til at starte, og fra 
foreningen Individ og Samfund, der blev dannet 1968 med det formål at 
bekæmpe ægteskabsinscicucionen og agirere for fr i abort. 

Homo-græsrødde r 
Opgøret med den homofile selvforståelse kom mest markant t il udtryk i to nye 
græsrodsbevægelser: Bøssernes Befrielsesfront (BBF) og Ltsbisk BevdgeLse (LB). 
Selvom de ro bevægelser var vidt forskellige, havde de dog også fællestræk: De 
var som udgangspunkt erklærede socilJlistt'T, havde en fod struktur (>Jal magt til 
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de aktive ! ~) og var meget kolkktivjstiske. For dem - i modsætning til Forbundet 
_ var ligestilling ikke nok. Samfundet skulle grundlæggende laves om . 

. !il forskel fra de fles te andre græsrodbe\'ægelser var medlemskab af BSF og 
U3 ikke en fritidsbeskæfrigelse. Det var en livssh", som omfattede hele tilværelsen. 
Som en logisk følge heraf valgte mange at flytte sammen i kollektiver, hvor man 
udfoldede en alternativ livsstil og afprøvede ideer og visioner. 

Isa:r BBE men ogs3- LB, saue en ære i ae provokere med udadrettede aktioner, 
der bevidst skubbede til normali tetens grænser. Og det var noget der appeUe~ 
rede til med ie rne. Derfor er både BBF og LB gået over i den officielle 
danmarkshistorie i en stærkt forenklet udgave præget af hvinende fi.~sde[[er og 
karseklippede mandehadere. Men i realiteten var der lige så mange slags bøsser 
ug lesbiske dengang som nu , og derudover foregik den måske vigtigste indsats i 
håde BBF og LB på det indre plan med holdningsbearbejdelse og bevidstgørelse. 
Til det formål dannede man , ud fra erfaringer høstet i USA, basisgrupper, hvor 
deltagerne med udgangspunkt i deres eget liv kunne bearbej de følel ser og 
er[lringcr, gøre den private erfaring kollektiv og opleve, at de ikke stod alene i 
verden. I dag er det en udbredt opfattelse at basisgrupper var ustrukturerede 
"snakkegrupper~, men rent faktisk var der faste regler for hvad der kunne foregå 
i basisgrupper og hvordan (siden sidst, runder, kritikJselvkritik m.m.). lO Disse 
regler var af afgørende berydning for gruppernes effektivitet. 

Bøssernes Befrie lsesfront 
Da Forbundets fo rmand Per Kleis i 197 1 luftede ranken om at markere Chri
slOpher Sneet Day med en demonstration i København, var mange i Forbundet 
imod. Også Martin EJmer fra l&nnen var imod. Modstanderne frygtede, at 
rmn wd ar anvende den slags metoder ville blive slået i hankorn med langhårede 
hippier og derved ville miste noget af den goodwill , man havde opnået ved at 
opføre sig pænt og nobelt gennem mange år. Det endte dog som sagt med en 
demonstration. Dog officielt uden for Forbundets regi. 

Demonstrationen fik mediernes bevågenhed, men der skete ikke noget af al t 
det fo rfærdelige, man ge havde frygtet. Til gengæld Fandt en gruppe unge høsser 
ug lesbiske sammen21• De følte sig mere i pagt med tidens antiautoritære oprør 
en d med Forbundets mere traditionelle arbejdsformer. Gruppen, der på et tids
punkt efter tysk forbillede tog navn et HomoseksuelAktion København (HAK), 
fik i første omgang selvstændige lokaler, bl.a. i Proj ekt Hus (i dag Huset i 
Magstræde). Senere mødtes man i Forbundets lokaler i gaden Åbenrå. 

Da de lesbiske forlod gruppen for at danne Lesbisk Bevægelse, valgte bøsse rne 
;lt fortsætte som Bøssernes Befrielsesfront (BBF) , et navn i tidens ånd (jvf. Den 
1';lla:stinensiske Befrielsesfront). For første gang i Danmark var der dermed skabr 
kønsopddre homo.grupperinger, hvilket åbnede op for helt nye muligheder. 
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Ordet »bøsse .. var dengang et grimt skældsord, som BBF bevidst valgte, til 
stor irritation fo r bl.a. Martin Elmer. »Søsse« blev i gamle dage brugt som 
betegnelse for et bagladergevær, og det er sandsynligvis der, skældsordet stam
mer fra. 

D et var tanken at SSF skulle være en lille, handlekraftig aktionsgruppe, som 
bevidst skulle gå efter tabuerne og gøre det man ikke måtte. Og sådan blev det. 
Gruppen har sjældent haft fl ere end 20-30 aktive medlemmer, ofte færre. I dag 
er der ca. IO aktive i kredsen omkring Søssehu.set. Størst tilslutning fik BBF en 
overgang i J 975, da fo rfa rreren C hristian Kampmann sprang ud som bøsse i 
1975 og gik ind i BBf.22 

Inspirationen til BBF var i starten marxistisk og kom fra Tyskland, men grup
pen havde dog sin egen "chefideo!og~ i Henning Bech, der skrev sine første 
teser om, at »k1assekamp er bøssekamp, og bøssekamp er klassekamp~ i disse 
år. Også D anmarks anden markante busse:forsker, W ilhelm von Rosen, var 
aktiv i BBE r 1979 udgav han på LB L's fo rlag Pan bogen Bøssekampens politik, 
hvor mange af den internationale alternative bøssekamps vigtige baggrund
stekster fra dengang er samlet. Andre arcikler skrevet af BBF'ere i disse år blev 

Bøssekaravanen i Esbjerg 1977. 
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Irykt i tidsskriftet Seksualpolirik.".l Alle B BF 's beslutninger blev, og bliver fo rtsat, 
lagel p~ de faste mandagsmøder. Ingen kunne udtale sig på BB F's vegne uden 
al det var godkendt på er mandagsmøde. Desuden var alle medlemmer med i 
basisgrupper. 

Som de første homoer i Danmark tog BBF ud på skoler og andre læreanstalter 
og fortalte om det at være bøsse (senere fu lgte LB og Forbundet efter). Det var 
øgs! BBF, der stod bag lovliggørelsen nfherrepardans i 1973. Det begyndte i 
1972 med at bøsserne da nsede på Rådhuspladsen. Derefter pressede de 
myndighederne til at ændre en fortolkningen af en lov, der fo rbød usædelig 
opførsel. Det endte med at det blev lavet en ny forto lkning - og så kunne 
bø.uer danse sammen offentligt. D en næs te kamp blev kampen om folies lava/
tin-, hvor BBF igen spillede en aktiv rolle. 

Internationalt deltog BBF i årligepimetrtef hvor især tyske, men også hoUand
.ke, "strigske og nogle gange svenske bøsser mødtes. 

BBl; var en udpræget sro rbybevægelse (der var også BBF'er i Århus og en kort 
uve rgang i Odense) . D e førte: sig af princip meget selvbevidst f tem og forsøgte 
p~ alle m~dct ar gøre bøsser syn lige, bl.a. ved hjælp af dametøj. Inspirationen til 
det. der på dansk kom ri l ar hedde »fisseletter«, kom fra USA, og formålet var at 
gore sig så »bøsset~ som mul igt ved at blande kønstcgnene - sommerkjole og 
li lldskæg. I arene 1972-78 og igen i 1982 holdt BBF bosselejrsom en del af Der 
Ny Sa mfunds so mmerlejr j Nordjylland - Thylejren - hvor græsrødder og an
dre :Ilrcrnarivl tænkende mennesker mødtes. Derefter fulgte særlige bøsseølej re, 
~om stad ig :lfho ldes nu og da. 

Siden lll a rtS 1973 har BBF holdt til i Bømhuset på Christiania, hvor de nyder 
t;udr af den fr ihed, der kendetegner alle fo rhold i Fristaden, herunder, i de 
fllrslc år, huslejefrihed . I begyndelsen boede de fleste afBBF's medlemmer uden 
filr Fristaden, bl.a. i bøssekollektiver. J dager Bøssehuset et teater, og de fleste af 
de aktive BBF'ere bor på C hristiania, heriblandt Wanda, som er idemanden 
bag Fristadens berømte pigegarde og den ene af tekstforfatterne bag sanggruppen 
Schwanzcnsiingerk naben. Wa nda har været aktiv i BSF siden 1973. 

Politisk var 1970'erne BBF's storhedstid . I fire år kørte »Bøssekaravanen« 
hver sommer landet tyndt med et syngespil (Karavanen endte Iwer gang i 
' I'hyltjren), og det var med baggrund i BBF, at Bent Jacobsen i 1975 udgav sin 
ba nebrydende grammofonplade »Bøsse« (Demos). Til kommunevalget i 1974 
11g 1978 i København stillede BBF og en række andre grUpper op i valgforbund 
med Vwnscresocialisterne. Det var dette sammenrend , der sikrede VS'eren Villa 
Sigurdssons hans borgmesterpost i København. 

I slutn ingen af 1970'erne mistede BBF så småt sin politiske vision, men i 
1982 fik de en ny - kultLltel - visi on og genopstod som teater. D et skete efte r 
succesopførclsc:n af en særlig BBF'sk udgave af ~Mel odi Grand Pl'ix« på 
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Tre glade plskekyllinger. Wanda, Sibylla og Jens Peter, 1987. FOTO: JENS TANG 

Bøsschusers scene. Siden da har steder fungeret som åben scene for bøsse-lesbiske 
kulturini riativcr og som faSt scene for BBF's egne fO restillinger. 

Med I 980'erne kom aids, og BBF blev hårdt ramt. Wanda fra Bøssehuset 
fortæller, at han holdt op med at tælle aids-døde venner og bekendte, da han 

nåede op over 40. Bøssehuser sam tidligt to aids-stykker op: »Det er senere end 
d u aner« og »Intct nyt fra pestfronren«, Sidstnævnte stykke blev en succes, også 
uden for miljøet, hvor det også fik stor faglig anerkendelse, og stykkerne har 

ucvivlsoffir haft betydning for efterfølgende aids-kampagner. I dag er Bøssehuset 
især ke ndt for Fck. Verden (et kæmpe, alternativt modeshow i Den G rå H al) og 

sanggruppen $chwanzensangerknaben, som i disse år optræder med stor succes 
med et afsi ndigt. imeUigent og gennemmusikalsk show. 

Det e r i dag ikke længere aids, men statens aktiveringspoli tik, der udgør den 

størsre trussel mod Bøssehuser. Ligesom en stor del af der øvrige kulturliv i 
Danmark har fo lke n e i BBF og Bøssehuset for størstede len levet p å 

overførselsi ndkomster. M ed aktiverin gskravet er tiden blever knap, og indsatsen 
mere sporadisk. 

Lesbisk Bevægelse 
I modsætni ng til BBE der alt id har værer er storbyfænomen med begrænset 
medlemstal, var LB en bred , lan dsdækkende bevægelse. En anden afgørende 

forskel på BBF og LB var, at LB mån e kæmpe på ro fro nter: den uksuelk og den 
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k"intUpoiitiske, og at kampen heil fra begyndelsen var bredere. 
Kvindebevægelsen og lesbisk bevægelse opstod som fænomen i USA, hvorfra 

de bredte sig t il hele den vestlige verden. De danske lesbiske temaer og teorier 

blev dog videreudvikl et i samarbejde med d e øvrige nordiske lande, Tyskland 
og Holland. 

Ind til dannelsen af LB den 10. martS 1974 i Købe nhavn havde man som 

lesbisk ikke Ct secd, hvor man på en og samm e tid kunne organise re sig som 

kvinde og som lesbisk. Valgte man Rødstrømpebevægelsen, kom man ind i et 
overvejende heteroseks uelt miljø, hvor heteroseksuelle rødstrømpe rs forhold t il 

mænd fyldte enormt meget, og hvor lesbiske - og lesbiske tem aer - blev stærkt 
nedrunet. Ligesom ddligere tiders kvindebevægelser lå Rødst rømpebevægelsen 
under fo r truslen om at blive affejet som en Aok lesbiske mandehadere, og det 

p~virkede naturligvis d e politiske diskussioner og beslutninger. l lesbiske kredse 
tog man den amerikanske, radikal-l esbiske ide om den ~kvjndeidentificercdc 

kvi nd e,,24 til sig som betegnelse for en kvinde, der - uanset seksuel orientering

defi nerer sig i forhold til andre kvinder, ikke i forhold ti l mænd. Men begrebet 

.~ I og ikke bredt an i kvindebevægelsen. 

Valgte man som lesbisk at gå ind i Forbundet i stedet for i Rødsuømpe
bcvægdsen, måtre man kæmpe for a t blive hørt som kvinde i en mandsdomineret 

Lesbisk kamp er kvindebmp. Kvindefestivalen i F;rlled~rken 1976. I midten med ryggen til ,dr den 
ene af denne anikels forfattere. Vibeke Nissen. FOTO: SONJA ISKOV. 
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organisation, hvor forståelsen for lesb iske I>særstandpunkten i s lut~ingen af 
60'erne og starten af 70'erne kunne være på et meget lille sted. Dere.i1 kom, at 
mange lesbiske fo rbandt Forbundet med porno og mænd og de rfor Ikke følte, 

at det var .. deres .. forbund (se også under BBF s.21). 
Fra Rødstrømpebevægelsens start i 1970 i København udgjorde lesbiske en 

stor del af de aktive, bl.a. i 1971 ved planlægningen af den første Femokjr og 
besættelsen afdet første kvindehus, som lå i gaden Åbenrå. Ved denne og følgende 
københavnske kvindehusbesænelser (Prinsessegade 1975 , Danner 1979) var 
det fakti sk de lesbiske, der udgjorde besætternes grundstamme - de behøvede 
jo ikke at forlade det besatte hus om aftenen, ford i kæresten ventede derhj emme. 

Kæresten fl yttede med ind! 
Dannelsen af LB var kulminationen på en lang proces, der foregik i såvel 

Forbundet som Rødstrømpebevægelsen (mange lesbiske var aktive begge seeder). 
11 973 var lesbiske i Rødstrømpebevægelsen begyndt at diskutere dannelsen af 
en lesbisk bevægelse; men inden det skete, indkaldte en gruppe lesbiske fra 
Forbunder til er åbent møde om samme emne. Detefter, den 10. martS 1974, 
mødtes lesbiske fra begge lejre og dannede LB. Den følgende sommer opsrod 

L8 i Jylland. . 
l København var grundstenen i LB fællesmødet fredag aften, samt baSisgrupper 

og funkt ionsgrupper. Alt blev diskuterer og vedtaget i fælleskab på fredagsmødet, 
og alle var i gruppe. l provinsen vat der centre i Herning og Århus, men de 
store afstande gjorde, at det centrale o rganiseringsprincip h~r var weekend· 
seminarer. I november 1974 deltog danske lesbiske i det første nordislu ksbiske 
s~minar i Oslo, og årene efter fulgte seminarer i Gøteborg, Stockholm og 

København. 
I 1973 afholdtes Femølejrens fø rste internationak uge, hvo r de fl este 

udenlandske deltagere var lesbiske. Det medvirkede stærkt til inrernuionalise· 
rin gen af der les bi ske arbejde i Danmark. I sommeren 1975 kørte 
Rødstfømpebevægelsens og Lesbisk Bevægelses fælles ~Kvindekaravane« Dan· 
mark tyndt og fortalte p3. landets torve om de to bevægelser. Også her føl te de 

lesb iske sig dog usynliggjort af de heteroseksuelle rødstrømper.
H 

• 

Samme år havde Femølejren for første gang en lesbisk uge (i dag er Femølejren 
en lesbisk lejr med sporadiske heteroseksuelle uger). Denne uge, hvor der også 
deltog lesbiske fra de andre nordiske lande, skulle blive skelsæ.ttende f~r de 
lesbiske bevægelser i Skand inavien, idet der blev nedsat en nordisk funktlons · 
gruppe, som skulle arbejde frem imod oprettelsen af kvindehøjskoler i Norden. 
Da det konkrete, praktiske arbejde efter nogle år tog føringen, udspaltede grup
pen sig i nationale grupper, der i løbet af 5·7 år fik skabt den dans.ke 
Kvindehøjskole (se nedenfor), de to svenske kvindehøjskoler (~en o~ent!Jg~ 
støttede daghøjskole i Gøteborg og den uafhængige og alternative højskole I 
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Dalarne) og "Kvindeuniversitetet« nord for Oslo. Den norske og de svenske 
skoler eksisterer endnu. 

Oplevelserne på Femølejrens første lesbiske uge gav inspiration til etable· 
ringen af 5qrøkjrro - en rent lesbisk lejr - som blev afholdt i årene 1977-79. 
Sejrølejren var international - ca. halvdelen af deltagerne var tyske lesbiske - og 
den udviklede sig hurtige i en langt mere anarkistisk og spirituel retning end 
Femø. Sejrø udgjorde dermed et ideelt Sted ti! videreudvikling af en ide, der var 
opstået sammen med højskoleideen under lesbisk uge på Femø i 1975: drømmen 
om et "kvindeland .. . 

Kvindelantkrvaroprindelig tænkt som en landsby, hvor mange kvinder skull e 
leve efrer økologiske og biodynamiske principper, og hvor der samtidig skulle 
skabes en ny slags kvindekultur. Men som så ofte før kom idealismen til kort 
over for samfundets indretning, og gruppen bag drømmen blev splittet, hvoren er 
nogle af kvinderne i 1979 købte en mindre gård ved Viborg i No rdjylland. 
Kvindelandet blev i sine tre års levetid en vigtig station på det internationale 
lesbiske netværks landkort, og mange »gipsy women{( fra hel e verden besøgre 
Hedet og boede der i kortere eller længere perioder. Kvindelandet var lille og 
materielt f.·migc i forhold til visionerne, men som et led i L8's grænseafprøvninger, 
markerede det sig som et fantasti sk li vsførelseseksperiment. 

Ligeledes i 1979 blev drømmen om en kvindehøjskole i Danmark til 
virkelighed, da Dm nordisk, Kvindthojskole blev oprettet i en tidligere kro i 
landsbyen Visby i Sønderjylland. Ligesom Kvindelandet udsprang højskolen af 
en vision om et sred, hvor lesbiske og andre fe minister (som kunne rumme 
lesbianismen) kunne udvikle sig personligt og politisk og finde ud af, hvad det 
ville sige at være kvinde og lesbisk. Men hvor Kvindelandet ville isolere sig fra 
der omgivende samfund, ville Kvindehøjskolen være hele kvindebevægelsens 
SfL-d og indgå i rækken af højskoler med et samfundspolitisk sigte. Desuden 
valgte Kvindehøjskolen at indgi i et samspil med lokalsamfimdet. Eh:ersom de 
fl este af skolens lærere og kursister gennem alle årene var lesbiske, førte denne 
straregi til stadige konAikter og diskussioner, men srort ser lykkedes det for 
sko len at være en kvindehøjskole. O mverdenens reaktioner gik faktisk primært 
p5 det kvindepolitiske, mens det lesbiske tema blev berragtet pa linj e med [Q 

andre revolutionerende ideer, som skolen førte til lOrvs: at grøntsager kunne 
dy rkes giftfrit, og at Gud m~ske var en kvinde. 

l takt med at kvindebevægelsen, og derm ed LB, smuldrede, overtog 
Kvindehøjskolen lidt af fæll esmødernes funktion som stedet, hvor bevægelsens 
lobende debatter blev ført. Kvindebøjskolen fortsatte ti l 1994, hvo r den - i 
lighed med en række andre, især venstreorienterede, højskoler- bukkede under 
for [ Ildende tilslutning. Desuden matte skolen tage ko nsekvensen af, at 
kvindebevægelsen som rekrutteringsgrundlag var en saga blott. 
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Et mindre kursussted, Skrækkenborg på Langeland, spillede i årene 1980-87 
ligeledes en rolle, fagligt såvel som personligt, i LB og kvindebevægelsen. 

I bakspejlet kan man beklage, at græsrodsbevægelserne, deriblandt LB, skrev 
så lidt om sig selv2' . En undtagelse er bladet Kvinder, Kvinder. 11972 udgaven 
gruppe det første nummer. Det skete i protest mod den måde, såvel 
Rødstrømpebevægelsen som bøsserne/mandssamfundet usynliggjorde lesbiske 
på. Kvinder, Kvinder blev derefter LB's blad og udkom ialt 8 gange, sidste gang 

i 1981. 
Foruden egne demonstrationer og aktioner deltog LB aktivt i kvinde

bevægelsens mange kvindepolitiske og -kulturell e tiltag (bl.a. omkring 
krisecentre, feminis tisk selvforsvar, kvindepolitisk oplysningsforbund, 
kvi ndefilm-fest ivaler, kvindemusikstævner og kvinderådgivning). I alle de 
offentlige sammenhænge var hovedformålet udadtil at synliggøre lesbiske ved at 
manifestere sig kollektivt og direkte kropsligt. Det foregik normalt efter flg. 
mønster: Efter en organiseret lesbisk optræden erobrede de tilstedeværende 
lesbiske scenen og sang kampsangen ,)Lesbisk front\\ 27, som i sig rummer essen

sen afLBL. 

Vi er stærke, vi er smukke 
vi ",r mange som d sker hinanden. 
Vi er fler end I tror her på jorden, 
og s", - nu kommer vi frem! 

Vi skal s",s nu, og fore nes, 
fo r den lesbisk", front den er h",r. 
Vi vil skabe dm nye kvinde, 
som er smit over, h,·ad hun er. 

For vor kamp den var ført i det tyste 
und",rrrykt og i isolation, 
al t for længe er vi blevet holdt nede 
i skam og i fru stration. 

Nu er tiden endelig inde 
for vor frihed og sdvstændigh",d
alle søstre, nu knytter vi næl'en 
som symbol p~ vor solidari tet. 
(md. »Venceremos., Ch ile) 

Ofte valgte LB også -ligesom fisse!etterne - at kJæde sig offentligt ud, primært 
som den arketypiske kvindelige oprører/syndebuk: heksen. 

Tndadtil i bevægelsen var disse offentlige manifestationer en øvelse i at stå 
frem som lesbisk, hjulpet af den kollektive stemning og den poli t iske 
sammenhæng. Ud over disse kollektive tiltag valgte en række enkeltpersoner og 
grupper at give lesbiske temaer et kunstnerisk udtryk, bl.a. forfatterne Vibeke 
Vasbo, Bente Clod og den norske Gerd Brantenberg (som en overgang boede i 
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København), filmkunsrneren Irene Stage samt en lang række billedkunsrnere, 
teaterfolk og musikere (fX bandene Søsterrock og Lili th i Københayn, Sonjas 
Søstre i Århus). Stor betydning fik Maj Skadegaard og Renate Stendhals lyd
dias-show »In the beginning af the End,,2s . 

Fra starten af 1980'erne klingede kvindebevægelsen, og med den LB, af som 
bevægelse. Ligesom det var tilfældet med BBF, blomstrede kulturen imidlertid 
op med bands, revygrupper m.m., som optråd te ved kvindearrangementer. At 
den politiske kraft ikke var helt død kunne opleves i Forbundet - tydeligst på 
landsmøderne i 1986 og 1987, hvor kvinderne slog igennem med et krav om 
kønskvotering ved valg til de styrende organer. 

Uden for LBL er mange lesbiske fortsat aktive i kvindepolitisk arbejde, også 
internationalt. Fx har danske lesbiske sat deres præg på Nordisk Ministerråds 
ligesti llingskonferencer Nordisk Forum i Oslo og Abo. 

Et årti med lys og skygge 
I 1980 tænkte Forbundet på ny stort og købte ejendommen Knabrostræde 3. l 
for- og baghuset blev der plads til såvel gamle som nye aktivi teter, og der skete 
en voldsom aktivitetsforøgelse med bl.a. aftenskole, Pan-Idræt, filmfestival, ra
dio og bogcafe. Der opstod også nye grupper som Lesbiske over 40 og Ungdoms
gruppen. Den nye Pan Club flyttede med diskotek og cafe ind i baghuset og 
~ id ebygningen, og sammen med landets øvrige Pan-kJubber gik stedet derefter 
er godr årti i møde. I de første år kneb det ganske vist for Forbundet med at 
holde skruen i vandet, men fra 1982 fik man for første gang statslig støtte fra 
Tips og Lotto-midlerne, og det hjalp yderligere at medlemstallet, som var gået 
ned i slutningen af70'erne, nu steg igen. 

! 198 1 slettede Sundhedsstyrelsen, efter pres fra Forbundet, homoseksualitet 

som sygdomsdiagnose fra listen over sygdomme (hvilket WHO først gjorde 10 år 
efrer) . Fra den ene dag til den anden blev danske bøsser og lesbiske raskmc1dte. 
Men så kom »bøssepesten<\ - først som løse rygter, senere som den realitet, der 
siden har kastet sin skygge over hamomiljøet. Da man i Forbundet (s.om i 
mellemtiden havde ændret navn til Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske) 
blev klar over, at situationen var alvorlig, indledtes i 1983 et fi:ivilligt rådgivnings
og oplysningsarbejd e. I protest mod det offentliges langsommelighed med 
bevi lli ng af midler skabte man i 1985 Aidsfondet til indsamling og uddeling af 
penge, patientstøtte, information og forskning, ogpå et møde på Tidens Højskole 
i jul i 1986 blev STOP AIDS-kampagnen født som en kampagne rettet specielt 
mod mænd, der har sex med mænd. På mødet formulerede man også de tre 
principper, som arbejdet skulle foregå udfra: hiv-forebyggelse, støtte og mod
virkning af diskrimination. 

Derefter gik udvi kli ngen hurtigt: I oktober 1986 oprettede LBL Aids-linien, 
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en statsfinancieret, landsdækkende telefonrådgivning drevet af frivillige og en 
ljlle gruppe ansatte, og i årene 1986-89 blev der for kommunale og amtslige 
midler ansat aids-koordinatorer i København, Odense og Århus. STOP AIDS
kampagnen voksede eksplosivt, og allerede i 1987 havde man, hvad der svarer 

til 5 fuldtidsansatte (i dag er tallet 14). 
I marts 1987 vedtog Folketinget en motiveret dagsotden, som siden har ligget 

til grund for det danske aids-arbejde. LBL havde stor indflydelse på formule
ringen, som fastslog p rincipperne om frivillighed, anonymitet samt åben og ærlig 
information. I årene 1989-90 tog LBL yderligere initiativ til oprettelsen af Hiv

Bo-projektet (i dag kaldet Hiv-pensionatet). 
I 1993 kom STOP AIDS-kampagnen på finansloven, og der er den stadig, 

men arbejdets fokus har ændret sig fra den første tid, hvor man af frygt fo r 
diskrimination fremhævede, at hiv var et problem for alle befolkningsgrupper, 
og valgte at fokusere på adfærd (mænd, der har sex med mænd) snarere end 
målgruppe (bøsser og biseksuelle mænd). I dag, hvor man ikke længere betragter 
hiv som en epidemi, og hvor man ikke længere frygter diskrimination afbøsser, 
arbejder man ud fra en ny, dialogbaseret strategi og har styrket indsatsen over 
for de grupper og områder, hvor smitten er - de store byområder. 

Aids-arbejdets omfang og de mange ansatte prægede såvel foreningsarbejdet 
som dagligl ivet i huset i Knabrostræde, og ironisk nok kom aids-epidemien 
også til at spille en rolle fo r vedtagelsen af partnerskabsloven. Homo
kommissionens arbejde har utvivlsomt haft størst betydning i denne proces; 
men Dorte Bennedsen, der var Socialdemokratiets aids-ordfører m id t i 80' ernc, 
har udtalt, at det var bøssernes ansvarlighed, der var med ti l at vende billedet 
hos politikerne i forhold til parrnerskabsloven29

• Det samme kan utvivlsomt 
siges om vedtagelsen af den nye antidiskriminationslovgivning i 1987. 

For lesbiske blev 80'erne det åni, hvor man for alvor markerede sig i For
bundet. På landsmødet i 1979 blev det besluttet, at Forbundet skulle gå aktivt 
imod diskriminationen af lesbiske i foreningen, og der blev dan net en 
kvindegruppe. Fra 1981 fikPanbladeten kvinderedaktion, og fra 1982 og nogle 
år frem havde bladet fire faste kvindesider. Der blev afholdt landsdækkende 
kvindeseminarer, og i 1986 blev LBLS senere (og første) forkvinde Else Slange 
valgt ind i Hovedbestyrelsen. På landsmødet i 1987 indførtes, efter flere års 
lesbisk pres, delvis kønskvotering ved valg til foreningens organer, og i de følgende 
år var kvinderne stærkt på banen i LBL. 

I 1980'erne blev også LBLS internationale engagement styrket. Dette arbejde, 
der havde ligget stille i 50'eme og 60'erne, var så småt blevet genoptaget i 
1970'erne, men det kom for alvor i gang i 1979 med den nuværende formand 
Bent Hansens deltagelse i lGAs (International Gay Association) første 
internationale møde i Holland. I de følgende år deltog repræsentanter for LBL 
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i såvel IGA's somILlS'(International Lesbian Information Service) årlige møder. 
LBL var en årrække hjemsted for IGA's 0konomisekretariat og backup for 
Kvindesekrerariatet, og det var på IGA's møde i København i 1986, at organisa
tionen tog navneforeandring til !LGA (International Lesbian and Gay Associa
tion). 1992 påtog LBL sig ansvaret for ILGA's Kvindesekretariatet, et arbejde, 
der bl.a. resulterede i udarbejdelsen af "Lcsbian Visibiliry«30, en rapport om 
lesbiske i EU financieret af EU og LBL. I nordisk sammenhæng var Forbundet 
med i december 1981, da NRH (Nordisk Råd for Homoseksuelle) blev dannet, 
og derefter deltog man aktivt i Rådets arbejde. 

Lovgivningsmæssigt vil 1980'eme blive husket som det årti, hvor Danmark 
fik parrnerskabsloven; men det var ligeledes i denne periode, at LBL besluttede 
at arbejde for en ændring af antidiskriminationslovgivningen. Der lykkedes i 
1987. Herefter blev det ulovligt at diskriminere bøsser og lesbiske; men da LBL 
i 1989 anlagde sag mod den indremissionske Emmy Fomsgaard, der - med 
biblen i hånd - proklamerede, at "homosex er den ækleste fonn for hor«, tabte 
man sagen. Inden for LBL medførte sagen iøvrigt en skarp debat om, hvad der 
er vigrigsr: ytringsfrihed eller beskyttelse af minoriteter. 

Det registrerede partnerskab 
l. oktober 1989 mødte verdenspressen op på Københavns Rådhus for at dække 
en sensation. Syv bøssepar31 skulle den dag opnå, hvad ingen før dem havde 
opnået, nemlig at få papir på deres parforhold og dermed fa samme red ige 
status som ægtepar - med visse undtagelser. 

Vedtagelsen af loven om registreret pannerskab32 var kulminarionen på et 
lobbyarbejde, som LBL indledte i starten af1980'erne- men allerede i 1960'erne 
var foreningen på banen i forbindelse med en revision af ægteskabslovgivningen, 
der stammede helt tilbage fra 1922. I l 960'erne var Forbundet ikke interesseret 
i ægteskabsinstitutionen som sådan (men Martin Elmer fra Vennen holdt i 1966 
er foredrag, hvor han gik varmt ind for "homofile ægteskaber«, og samme år 
forsøgte han og en ven forgæves at blive viet på Københavns Rådhus) .. For
bundet ønskede, at homoseksuelle skulle sidestilles med andre borgere inden 
for områder som arv, boligforhold og pension, men man vurderede i første 
omgang at problemerne skulle løses ved lovgivningsændringer inden for de 
enkelte områder. 

Imidlertid fremlagde Socialistisk Folkeparti (SF) et lovforslag om, at faste 
sarnlivsformer - mellem fx søskende eller homoseksuelle par - skulle kunn e 
anerkendes. Forslaget faldt ikke i god jord, og Folketinget vedtog et m ere 
traditionelt forslag, men samtidig besluttede man at nedsætte en kom mission , 
ægteskabsudvalget af 1969, som skulle overveje mere vidtgående ændringer af 
ægteskabsloven. Over for dette udvalg fremlagde Forbundet ogaktivistgruppell 
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Ver<kn ~ første re,gistrerede homopar. Eigi l (tv) og Axel Axgil. 

Venm:n i 1969 deres holdninger til problemerne. 
Ægtes kabsudva lget vurderede at problemerne ikke høne hjemme i 

ægteskabslovgivningen, og i de følgende år blev spørgsm;\\ene derfor gjan (il 
kastebold meJlem ægreskabsudvalg, skaueudvalg, justirsminisuc og finansminis
t f t':, som henviste til hinanden. I Forbundet blev debatten om ægteskabslignende 
forhold stillet i bero indtil 1972. I anledning af foreningr:ns 25 års jubilæum 
året efter skulle der imidlertid være udstilling på Hovedbiblioteker i København, 
og det blev anset fo r nødvendigt, at foreningen der skulle tilkendegive sine 
synspunkter på dette område. Desuden var det norske forbund ved at rage stilling 
til ægteskabet. P5. en generalforsamling i 1973 besluttede man sig for at anbefale 
et partnerskab med alle ægteskabets retsvirkninger. Ordet »parrnerskab« blev 
valgt , fordi man vidste, at heteroseksu elle følte de havde mo no pol p~ 

ægteskabsi n sti tu donen. 
D ermed var alt dog ikke sagt. l de følgende år fortsatte debatten i fore ningen, 

og pa e t sem inar i 1975 vedrog man en resolution, hvor man tog afstand fra den 
tidligere anbefaling og i stedet krævede en parrnerskabsinsti cution uden gensidig 
forsørgelses pligt. Dene skete ud fra betragtning, at partnerne skulle være fri e 
i ndiv ide r, so m ikke gen nem re gistreringen in d g ik i e t ø ko nom isk 
afhængighedsfor hold . Et særligt krav var, at en partner skulle have mulighed 
for at adoptere sin afdøde panners barn. Debatten på scmi naret blev publiceret 
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i 1976 so m et hæfte, ~Sam livsformer nu og i frcmtiden«. Hæftet blev bl.a. sendt 
til ægteskabsudvalget med en erklæring, som i 1980 blev optrykt i udval gets 
ottende betænkni ng, ~Sam l iv uden ægteskab". 

Betænkningen var præget af et konservativt syn på ægteskabet, og udvalgets 
anbefalinger vedrørende pat af samme køn var ra og milfredsstillende. Som en 
reaktio n på det poli tiske systems langsommelighed og konservatisme valgte 
Forbundet derfor selv i 1982 at formulere et Lovforslag om registreret partnerskab 
fat personer af samme køn, som den efterfølgende. med enkelte reneIser, udgav 
som debatoplæg på Fo rlaget Pan i 1984. 

Det næste afgø rende skridt var nedsærrelsen i 1984 af Kommissionen til belys
lIing a!homosekJU.elks situation i ramfondu. LBG nuværende landsformand Bent 
Hansen, som dengang var en af d e cen trale aktører i arbejdet omkring 
Partnerskabsloven, beskriver her hvordan dette kom i stand : 

Det skete i forl ængelse af er debatmøde om partnerskaber, der fandt sr~d i F r i sted ~ { 

i Herni ng i 1983. Pancldc1 {:.gcrnc v:.r fo lket ing.,medlemmerne Ebba Strange (SF), 
Bernhard Baunsgaard (Det Radikale Venstre), Torben Lund (Socialdemokratie t) og 
Henning Jørgtonsen, den daværende land"formand for Landsforeningen for Bosser 
og l e5biske . .. Undervejs i diskuSliionen kom det op, at der m~ske var andre ting, der 
ogcl trængre ri l at blive se t pl ... Hvad var vilklrene for bøsser og lesbiske? Ingen 
vids te noget om def, for det var aldrig blevet undersøgr. Og det sad man sl og t..:nkte 
lidI høj t om, og undervejs tilsluttede de tre politikere sig principiel r en ide om, at 
man nok skulle nedsæne en kommiSliion el ler lignende for ar undersøge det lidt 
mere grundigr, føf man kastede sig ud i noget 10vgivningY 

Umiddelban efter debatmødet skulle LBL (Forbundet ski ftede navn i 1982) 
h;lVl' hovedbestyrelsesmode i Arhus, og her lavede man en pressemeddelelse. 
hvori man skrev, at de t re politikere der repræsenrerede et fle n al i Folketinget 
havde givet tilsagn om ar tage ini tiat iv til nedsættelsen af en kommission, der 
skulle undersøge de homoseksuelles vilkår. Så Fangede bordet, og sammen med 
politikerne skrev LBI..:s hovedbestyrelse et kommissorium for kommissionen . 
Regeri ngen var im od, men d en va r i mind retal, og Folketinget kunne p~lægge 

justitsminister Erik Ninn Hansen at nedsætte en sådan kommission . Forslaget 
blev fremsa t af medlemm er fra Socialdemokra tiet, SF, Det radi kale Venstre og 
Vl'nstresocialisterne, D et blev vedtaget 24 . maj 1984 . 

Pol i ri kerne bag forslage r radede ril l at ko m m iss ionen skul le bestå af eks perte r 
og embedsmænd - ingen politikere. Man henviste til ægteskabskommissionen, 
der havde siddet i 10 år og aldri g fik gjort arbejdet rigtigt færd igt. Sådan blev 
det å Desværre blev det overladt ti l Justitsministeren, som jo var imod, at 
beste mm e, hvem der skull e sidde i ko mmiss ionen, og det kom t il udt ryk i 
ko mmissionens sammensætning - LBL var dog repræsenteret. Desuden glemte 
1ll;1ll at sætte ct beløb på kommiss io nens arbejde, hvilket fi k uheldige konse-

33 



Vibeke Nissen og Inge-Lise Paulsen 

kvenser for omfanget af den undersøgelse ril belysning af bøssers og lesbiskes 
juridiske, sociale og kulturelle situation, som kommisionen skulle iværksæne. 
Der blev simpelthen ikke afsat penge nok til der arbejde, der blev lagr i hænderne 
på forskerne Henning Bech og Karin U.itzen, som skrev redegørelsen ,!Lyst eller 
Nød? Kvinders og mænds homoseksualiret« samr interviewundersøgelserne »At 
prøve lykken, 25 lesbiske livshistorier« og »Mellem mænd«. 

Kommissionen tog under sit arbejde srilling til to områder, hvor der blev 
vedtager love. Lov om afiift af arv ag gave blev i 1986 ændrer, så samboende af 
samme køn blev ligestillet med ægtefæller hvad angår betaling af arveafgift. Og 
i 1987 skere der, som tidligere nævnt, en ændring af srraffeloven, så det blev 
forbudt at forskelsbehandle på grund afseksuel orientering. 

Det stod på der tidspunkt klart, ar et fl ertal i kommissionen ikke ville anbefale 
indførelsen af det registrerede partnerskab. Men Foreningen valgte alligevel ar 
presse på for at fa kommissionen til at skrive betænkning, så der kunne blive 
fremsat lovforslag. Man vidste jo, at uanset betænkningens indhold var der 
flertal for lovforslaget om registreret partnerskab. 

Men man havde gjort regning uden vært. I 1988 blev der udskrevet valg, og 
flertallet bag forslaget forsvandt, da Der Radikale Venstre, der havde været 
medforslagsstiller, trådte ind i en borgerlig regering. 

Derefrer gik arbejdet i stå, indtil LBL.:s nuværende landsformand Bent Han
sen, som dengang var ansat i STOP AIDS-kampagnen under LBL, i forbindelse 
med en hiv/aids-høring spiste middag sammen med folke tingsmedlemmerne 
Dorte Bennedsen og Jørgen Lenger: 

Vi kom til at tale om partn~r~kabsforslag~L .. Og så a(talt~ d~ to h~n ov~ r bordet, at 
nu måtte d~ gå hjtm og gøre noget ved dtt. Dtr var jo sådan .let ikke noget at vente 
på ... Lovforslaget hlev fremsat lige før jul 1988, og det blev færdigbehandlet i (or
året 1989. Der blev lavet t t gigantisk lobbyarbejde for at splirre de borgerlige partier 
ad, for a[ fa stillet dem fri, s~ man kunne fa nogle flere stemm~r for. 

Vi var usikre på de radikale. Vi vidste at VS, SF og Socialdemokratiet vilJe ~temme 

for ... men helt dl det sidste var vi u~ikre på, hvad de Radika le vilJe gørt . De havde jo 
ministre, og de kunne ikke stemme for .. . De m~nige radikale medlemmer st~mre 
for, ligesom tn rækk~ enkeltpersoner fra de borgtrligt part ie r.H 

Med 71 stemmer for og 47 imod vedtog Folketinget den 26. maj 1989 at sidestille 
par af samme køn med ægtefæller, dvs. at (næsten) al lovgivning om ægteskabet 
også gjaldt for partnerskabet. Undervejs var man blevet nødt til ar gå på 
kompromis: Adgangen til stedbarnsadoption og fremmedbarnsadoption blev 
nægtet, og mindst en af partnerne skulle være damk statsborger og bosiddende i 
Danmark. Bent Hansen fortæller: 
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Jeg kan huske, at yi holdt kristmøde i pinsen, for der var problemer med at (astholde 
flertallet, p5 grund af det med børnene og på grund af del med indvandrere og 
danske statsborgere. Så måtte vi jo finde et kompromi~. Det var ikke med vores gode 
vilje, og der var da ogs5 disku.\.\ioner om, hvor meget vi skulle givt os. Men på den 
anden side - man strækker sig jo langt i sådan en sit\lation.~j 

Loven om registreret partnerskab tillod ikke homoseksuelle par at blive kirkeligt 
viet, og selvom et bispeudvalg nedsat i 1996 anbefalede et ritual for velsignelse af 
registrerede partnerskaber, valgte biskopperne at gå imod anbefalingerne. 

Betalingsstandsningen og tiden derefter 
Da jublen efter vedtagelsen af loven om registreret partnerskab var klinget af, 
indfandt tømmermændene sig i form af dalende medlemstal og almindelig 
afmatning. l november 1993 måtte LBL indkalde ti l ekstraordinært 
kriselandsmøde, hvilket resulterede i vedtagelsen af en økonomisk redningsplan; 
men allerede året efter gik det galt. Der er fortsat delte meninger om, hvad der 
rent faktisk skete; mw det står fast, at krisen, som skyldtes faldende omsætning 
i Pan-klubberne, handlede om likviditet. Rådede LBL over tilstrækkeligr med 
likvide midler til i givet fald at kunne udbetale et beløb, som var bevilget af 
Sundhedsministeriet til arbejdet i STOP AIDS - eller gjorde de det ikke? 
Sundhedsministeriet vurderede, at en sådan likviditet ikke var til stede og 
besluttede, at STOP AIDS-kampagnen straks skulle udskilles økonomisk fra 
LBL. Det skete, og l. maj 1994 stiftedes SISA, Den Selvejende Institution Stop 
Aids. 

Krisen medførte, at LBLS ledelse måtte gå af, og en ny, midlertidig ledelse fik 
ril opgave at sælge al fas t ejendom og afhænde eller nedlægge alle landets Pan
klubber. Der var på det tidspunkt Pan-klubber i København, Århus, Aalborg, 
Aabenrå og Kolding. Pan Club Odense var lukket allerede i 1992, og foreningen 
Lambda havde overtaget LBL.:s tidligere rolle på Fyn. 

Den 2. maj gik LBL i betalingsstandsning, og i tiden derefter forsøgre ledelsen 
:Ir finde ud af, hvordan man kunne redde foreningen og køre den videre uden 
aids-arbejdet og uden drift af cafeer og diskoteker. I 1994 valgtes en ny ledelse 
mcd den utraditionelle og kreative Søren Laursen i spidsen, der blev udarbejdet 
en akkordordning, og i juli 1995 gik denne ordning igennem. LBL var ude af 
krisen og landssekretariatet og københavnsafdelingen befandt sig nu, efte r en 
vo ldsom slankekur, i lejede lokaler i Teglgårdstræde 13. 

Det siger sig selv, at den økonomiske rekonstruktionen tærede på ledelsens 
lid og energi, og der skulle gå yderligere fl ere år, før også krisens psykologiske 
virkninger var stilnet nogenlunde af. Derfor betød det meget, at LBL kunne gå 
gældfri ind i jubilæumsåret 1998, som blev fejrer med en lang række arrange
mcnter rundt omkring i landet. Inden da havde foreningen taget rilløb i 
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fo rbindelse med Europrid~ i København i J 996, der iovrigt gav inspiration til 
afholdelsen af Mmnaid Pride hver sommer i København. Begivenheden arangeres 
af den, selvstændige Mermaid Pride.organisarion. 

90'ernes politiske arbejde i LBL samlede sig især om to områder: børn og 
kirkelig viels~ (jvf. ovenfor). Arbejdet med ar sikre ligestillingen mellem homo
og heteroseksuelle par blev imidlertid ikke Ic((ere af, ar Socialdemokratiet i 
1993 inviterede Kristel igt Folkeparti med i regeringen, og i 1997 skete der et 
decideret tilbageskridt, da instmination af lesbiske, som indtil da havde været 
overladt til lægel igt skø n p~ de forskellige hospitaler, blev forbudt. Herefter 
måtte læger slet jkke fo retage insemination af »enl ige og lesbiske«. 

Der skete dog også fremskridt. r 1994 vedtog de nordiske lande gemMig 
anerkendelse af registrerede partnerskaber, og i 1999 blev den danske lovgivning 
ændret, så registrerede partnere nu kan adoptere hinandens børn, den såkaldte 
stedbarnsadoption, og således at udenlandske Jtat.rbo rgere, der har boet i landet i 
to år, kan indgå registreret partnerskab. Stedbarnsadoptionen kom til som et 
fo rslag af tid ligere sundh edsminister Yvonne H erløv Andersen (CD) under 
førstebehandlingen afloven. Folketingets form and forsøgte siden egenhændigt 
at nægte forslaget behandling, men blev sat ril vægs af udvalg for forremings
o rden. 

I 1999 åbnede jordemoder Ni na Stork, med jurid isk assistance af LBCs 
retspolitiske udvalg, en inseminationsklinik i Køben havn, Dette var muligt, fordi 
lovc:n om kunstig befrugtning forbyder læger - men ikke andre - at foretage 
kunstig befrugtning af lesbiske og enlige kvinder. J maj 2000 var Folketinget 
under en revision af denne lov på nippet til at vedtage et forslag srillet af Krisrd igr 
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Folkeparti om, at kun læger må fo rctage kunsdg befrugtning - men det blev 
afværget, ikke mindst fordi den ansva rlige minister, So nj a Mikkelsen, kæmpede 
bravt imod! 

I 1996 vedtoges lov om forbud mod forskelsbehandling pd arbejdsmarkedet. I 
ministerens oprindelige forslag var seksuel orientering ikke medtaget. og hun 
medtog det først, da LBL fi k hendes partifæller i Europaparlamentet ril at lægge 
pres på hende. 

TnternationaLe koncentrerede LB L.:s udenrigsudvalg sig i 90'erne især om lLGA's 
arbej det med at påvirke de europæiske institut ioner til at sikre bøsser og lesbiskes 
menneskerettigheder. LBI..:s intetnationale sekretær Steffen Jensen, der har været 
medlem af rLCA Europes bestyrelse siden etableringen i 1995, har siden 1980'erne 
været drivkraften i dette arbejde, og der er også Steffen Jensen, der, som for
mand fo r fo reningen Bøsse/Lesbisk InternatWnal Lobby, i samarbejde med LBL 
er hovedmanden bag udgivelsen aF ILGA Europes nyhedsbrev Euroletter, der 
udkommer 10 gange årligt.36 

Status år 2000 
Ved indgangen til det ny årtusinde fremstår det danske homomiljø meget dif
fust. H omolivet er mindre stigmatiseret i dag end for blot ti år siden - i visse 
kredse er det ligefrem smart! Men det betyder ikke, ar undert rykkelse og 
Fordomme er forsvundet, blot at de skal bekæmpes p~ nye måder. 

De fleste juridiske kamper vu ndct, og det kan værc svært at se, hvad bøsser og 
l e~b i ske sk..,J organisere sig for. 1 LBL har man i mange år talt om nødvend ige 
strukturænd ringer - men de lader vente på sig. Tankerne går p.t. i rerning af 
regionalisering, hvor de enkelte afdelinger får større selvstændighed med LBL 
som en paraplyorganisation. 

Som hoved tendens synes homo politik i tradi tone l forstand død , og de 
korn mercieJle homosteder - og det vil i praksis sige bøssestederne - skranter. Til 
gengæld har mere akrive sociale og kulturelle samværsformer som sport, dans 
og korsang vældig fremgang, også internarianalt, hvor mange danske bøsser og 
lesbiske del tager i bl.a. Gay Games, Europride og ko rfes rivaler for homok6r. 
Gay and Lesbian Film festival, der blev et selvstændigt projekt i begyndelsen af 
! 990'erne. er i dag en markant del af den årlige Natfilmfestival i Købe nhavn og 
Arhus, og den nordiske kulturforen ing Tupilak et også så smår ved at il rag i 
danskerne. 

Herfra , hvor vi står, ser det ud, som om det især er blandt de unge og kvindeme 
S;Hu t i det internatio nale arbejde, der sker noget for tiden: LBI..:s ungdoms
grupper trives. og det sam me gø r sammenslu rningerne af bøsse/ lesb iske 
un iversitetsstuderende (BLUS i København og H alvstuderede H omocr i Arhus); 
Aktivistkvindegruppen PUT {Patruljen til Udrensn ing af Tva ngsh etero. 
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seksualitet) , der har base i Kvindehuser i København, gennemfører jævn ligt 
aktioner; d iverse grupper som Lesbiske over 40, Sapphos og XX-gruppen i 
København samt Tribadernes Net i Århus synes at stortrives, ligesom Femølejren 
efter fiere års nedgang havde et kanonår i 1999. 

Konklusion1 Vi ved det ikke. Men sikkert er det, ar hornelivet i Danmark 
leves mere mangfoldigt og farverigt end nogen sinde': fø f. Og hvis vi skal se 
fremad , vil vi gætte pl. at internettet i stigende grad vil kom me til at præge 
fremtidens homoliv - d hvem ved? Måske går vi en pl en gang mere 
regionaliseret og mere international æra i møde. 

Henvisninger 
I . Homofile kampdr s. 48. 
2. ibid. s. 57ff. 
3. ibid. s. 164. 
4. ibid. s. 165. 
5. Ibid. s. 166. 
6. ibid. s. 168. 
7. ibid. s. 11 6. 
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9. Zink, nr 4. 1999, »Pornografiaffæren i 1955« s. 14. 
IO. »Da Fru Ross gik på Can-Can, gik hun over til 'fjenden'lI, Ponbladet, dec. 1973, s. IO 

(særnummer i forb. m. Forbundets 2S-åf"s-jubilæum). 
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IJ . lbld. s. IS. 
J -4 . jvf. Ponblode!, nr. 3, 1958 (oversigt over Forbundets første IO år). 
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16. s. 280. 
17.s.28S. 
IS. Jvf. Pia Lundahls fremragende bog Lesbisk identitet, der med udganspunkt i interviews 
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selvforsdelse. 
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i årene 1972-84 udkom under navnet Seksualpofilik. Bladet havde bl.a. en bøsse
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Adam og Tarzan. 

20. Afninet om BBF bygger på et interview fo retaget af os med Wanda liszt (Sven Omann), 
der blev medlem af BBF i 1973 og nu er en af de aktive i Bøssehuset på Christiania 
i København. 

2 1. Rødstrømpebevægelsens historie, struktu r og arbejdsformer er beskrevet i 
"Jordmorpjecen" (Håndbog i rødstrømpebevægelsen). 

22. I en selvbiografisk romantrilogi (se litteratur liste) beskriver Christian Kampmann bl.a., 
hvordan møderne i BBF fo regik. 
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23. BBF's arkiv befinder sig i Rigsarkivet (privatarkiv nr. 10.674). Yderligere materiale, som 
i dag befinder sig hos Wanda. vi! også blive indlemmet. 

24. Radica lesbians 1970, se litteraturliste. 
25. nr. S, marts 1976. 
26. Der befinder sig dog stOre mængder, indtil videre uudforsket, materiale fra LB's historie 

på KVIN FO (Center for Dokumentation og Information om Kvinde- og 
Kønsforskning), Det Kongelige Bibliotek, København. 

27. Teksten dl sangen blev skabt af en nordisk flok på vej hjem fra kvinderockfestival i Berlin 
197-4. Trykt i Kvinder synger (sangbog), RødstTømpebevægelsens Bogcafe 1977. 

28. »In the Beginning of the End«, Iyd.dlas-show, Maj Skadegaard og Renate Stendhal, 
København 1980. Foreligger på 16 mm fi lm og kan skaffes hos Maj Skadegaard på tlf. 

+-4533 IS 17 OS. 
29. »Oprydning« s. 28. . . 
30. Nissen, Vibeke/Paulsen, Inge-Lise: Lesbion V~ibility, A Repon about Lesblons In the European 

Community, lBL 1993 genoptrykt 1974 (et beskedent restoplag befinder sig hos 
forfatterne og eksemplarer kan rekvireres mod betaling afforsendelse på tlf. +45 J8 

7 1 91 00, e-mai!: Upaul@poscS.tele.dk). 
3 1. Heriblandt Forbundets grundlægger Axel J. Lundahl Madsen oghans kæreste Eigil Eskildsen, 

som ved hjælp af deres fornavne havde skabt et nyt, fælles efternavn til lejligheden: 

Axgl l. .. 
32. Denne artikels afsnit om det registrerede partnerskab er stort set en sammensknvnmg 

af Soren laursens artikler »Hiscorien om det registrerede partnerskab«, »oprydning« 
og »0jenvidneberetningfra fronten: Partnerskabsloven fra ide til vi rkel ighed, InteNiew 
med Bent Hansen«. Se desuden Zink nr. 4. 1999, temanummer om det registrerede 

partnerskab. 
33. »0jenvidneberetning fra fronten: Partnerskabsloven fra ide til vi rkel ighed, Interview 

med Bent Hansen«. 

34. Ibid. 
3S. Ibid. 
36. Man kan abonnere på »Eurolette r((s elektroniske udgave ved at kontakte: eUroletter

subscr ibe@egroup.com 
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isk Forum i Olso 1988 og Abo 1994. 

Forfatterne takker flg. personer for deres hjælp ved tilblivelse n af denne arti
kel: Wanda Liszr (Sven Omann), Søren Laursen og Karin Olander skal have en 
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særlig tak fat deres bistand. Også tak til Wilhelm von Rosen, Mogens Caprani, 
Tki Wawra og Bent Hansen . 

Summary 
Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske, LBL (T he National Organisation fo r 
Gays and Lesbians) was founded in 1948. It was then called Fotbundet af 1948 
(The Association of 1948). In 1954 it published the first issue af »Panbladet«, 
which still exists as the oldest gay and lesbian m agazine in the world published 
today. In the 50's and 60's ehe LBL ran into serious problems with the so called 
»pornogtapy casei< and the »ugly lawH: In 1955 the founder of L8L, Axel Axgil, 
and his partner Eigil were sentenced to prison for l year and 18 months 
respectively for sale of pornograpic picrures and sex with minors (the age of 
consent for gay men was then 18), and in 1961 a new and sti'iet anti-prostitu
tion law for same-sex relationships was passed. This led to a witchhunt of gay 
men, that continued until the law was abolished in 1965. LBL bardy survived 
this crisis, but social attitudes towards homosexuality were changing, and in 
1969, as the first homosexual organisation in the world, LBL was enteted imo 
rhe official naTional register of organisations. Tn th e 1970's a new generation 
took ovet in LBL, and outside the organisation gay and lesbian grassroots 
movem ents emerged, chaIlenging the (seIf)image of homosexuals. RBF (The 
Gay Libetation Front) was fo unded in 1971 as a political action group. It has 
survived in the shape ofBøsschuset, a gay theatre in Christiania. LR (The Lesbian 
Movement) no longer exists, bu t in its time (l974-approx. 1984) ir made a 
strong impact as part af the women's libcration movc:ment. In the 1980's lesbians 
alsa made themsdves heatd within LBL, but it was also the decade of growing 
international commitm ent (ILGA and ILIS) and of the law af registered 
partnership - and of Aids. In 1986 The STOP AlDS-campaign was fo unded as 
part of LBL. H owever, everything came to a halt, when LBL had to sllspend its 
payments in 1994. The STOP AIDS-campaign continued as an indcpendent 
institution, and LBL had to mave to temed ptemises . T he tecovery took rears, 
but L8L managed to survive.Through all its years of existence LBL has lobbied 
acrivd y and sllccesfully for legal change (age af consent 1976, antidiscrimi nation 
1987, registcrcd partnership 1989, antidiscrimination in the Iabour market 1996, 
adoption af parrner's child 1999). Now chat nearly all legal bard es have been 
won, LB L is loobng for its future role. 
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